SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

EENF - ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA DE REUNIÃO, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 12/2023

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às onze horas, na sala
LASHE da Área Acadêmica do Campus Saúde, foi realizada Reunião Extraordinária do Conselho
da Escola de Enfermagem (CONEENF), sob a presidência do professor Edison Luiz Devos
Barlem, com a presença dos seguintes conselheiros: Adriane Maria Netto de Oliveira, Deise de
Oliveira Ribeiro, Ederson Coelho Wyse, Fabiane Ferreira Francioni, Fernanda Simões Valadão,
Jamila Geri Tomaschewski Barlem, Janaina Sena Castanheira, Laurelize Pereira Rocha, Marlise
Capa Verde Almeida de Mello, Paula Pereira de Figueiredo, Sabrina Silveira Leite e Stella Minasi
de Oliveira. As conselheiras Aline Campelo Pintanel, Bárbara Tarouco da Silva, Daniele Ferreira
Acosta, Fernanda Demutti Pimpão Martins e Pâmela Kath de Oliveira Nornberg justificaram
ausência. Participaram como convidados: Patrícia Bitencourt Toscani Greco, Simone Quadros
Alvarez, Suelen Gonçalves de Oliveira e Cristiane Rodrigues Alves, que secretariou a reunião. O
presidente solicitou a inclusão da pauta: “Comissão de Avaliação da Ascensão na Carreira
Docente da EEnf”, a qual foi aprovada por unanimidade. Após, encaminhou os assuntos: 1.
Comissão de Avaliação da Ascensão na Carreira Docente da Escola de Enfermagem: O
diretor explicou que mudaram as regras de progressão docente na FURG, sobretudo para as
classes Associado e Titular, em que o desdobramento da pontuação passa a ser estabelecido por
área de atuação. A Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD/FURG solicitou que seja
formada comissão para avaliar a normativa institucional com as novas diretrizes. Esta comissão
deverá apresentar a proposta na próxima Reunião Ordinária do CONEENF para que, após
aprovada, seja encaminhada à CPPD. Havia uma Comissão de Avaliação da Ascensão na
Carreira Docente da Escola de Enfermagem (designada por meio da Portaria 2398/2019), cuja
finalidade era tratar das progressões docentes, formada pelos seguintes professores: Prof. Dr.
Luciano Garcia Lourenção (Presidente), Giovana Calcagno Gomes (Membro), Rosemary Silva da
Silveira (Membro) e Adriane Maria Netto de Oliveira (Membro). No entanto, como esta comissão
estava inativa e o professor Luciano foi requisitado para atuar no Ministério da Previdência Social,
se fez necessário reformulá-la. A professora Adriane, presente na reunião, solicitou a dispensa. As
professoras Giovana e Rosemary expressaram que se houvesse colegas que se
disponibilizassem, poderiam ser retiradas. O diretor perguntou aos presentes (com classe mínima:
Associado) quem gostaria de compor a comissão, restando formada pelos seguintes docentes
lotados na Escola de Enfermagem/FURG: Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem ( Presidente), Profa.

Ata de Reunião 0137015         SEI 23116.019465/2023-37 / pg. 1

Dra. Janaina Sena Castanheira (Membro), Profa. Dra. Deise de Oliveira Ribeiro (Membro) e Profa.
Dra. Paula Pereira de Figueiredo (Membro). 2. Homologação das inscrições e do cronograma
– Processo Seletivo para Professor Substituto – Edital 42/2023: O diretor salientou que, de
acordo com a legislação vigente no âmbito da FURG, os processos seletivos para contratação
temporária agora são realizados exclusivamente para ocupar vaga específica, oferecendo a
remuneração do docente substituído. A determinação implica também que não é mais permitido
que a Unidade convoque candidatos aprovados para outras vagas que possam surgir em
momento posterior, se fazendo necessário nova seleção. Em seguida, passou a palavra à
Presidente da Banca Examinadora do Edital 42/2023, professora Simone Alvarez, que leu a lista
de candidatos inscritos, composta por 4 candidatas, conforme segue: Amanda Guimarães
Ferreira, Eduarda Santa Helena, Lisa Antunes Carvalho e Sandra dal Pai. Todos os membros da
Banca Examinadora declararam não possuir impedimentos com relação às candidatas inscritas. A
Presidente também apresentou a proposta de cronograma para o certame: 13/11/2023:
Divulgação das inscrições homologadas, do cronograma de atividades e dos pontos do concurso
(prova didática) no site da Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – PROGEP,
l i n k : https://progep.furg.br/bin/edital/index.php. 26/11/2023, até 23h59min: Entrega da
documentação relacionada ao exame de títulos, por meio eletrônico, conforme disposto no Edital
42 de outubro de 2023, link: https://progep.furg.br/bin/edital/index.php. 27/11/2023: Abertura oficial
do concurso com sorteio do ponto de prova didática, na sala 211 da Área Acadêmica do campus
Saúde. Será realizada nos seguintes horários: 13h30min, 14h30min, 15h30min e 16h30min, sendo
reservado cada um destes horários para cada candidata, por ordem de inscrição. 28/11/2023:
Realização da prova didática, na sala LASHE, localizada na Escola de Enfermagem, na Área
Acadêmica do campus Saúde. Será realizada nos seguintes horários: 13h30min, 14h30min,
15h30min e 16h30min, sendo reservado cada um destes horários para cada candidata, por ordem
de inscrição. 29/11/2023, até 17h: Divulgação do resultado preliminar da Prova Didática, no site da
PROGEP, link https://progep.furg.br/bin/edital/index.php. 30/11/2023, até 23h59min: Prazo de
recurso do resultado preliminar da Prova Didática, no site da PROGEP, link
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php. 01/12/2023, até 12h: Divulgação do resultado final da
Prova Didática, no site da PROGEP, link https://progep.furg.br/bin/edital/index.php. 04/12/2023,
até 17h30min: Divulgação do resultado preliminar do Exame de Títulos, no site da PROGEP, link
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php. 05/12/2023, até 23h59min: Prazo de recurso do
resultado preliminar do Exame de Títulos, no site da PROGEP, link
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php. 06/12/2023, até 12h: Divulgação do resultado final do
Exame de Títulos, no site da PROGEP, link https://progep.furg.br/bin/edital/index.php. 07/12/2023,
até 17h: Divulgação do resultado final do Concurso, no site da PROGEP, link
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php. Ao início de cada sessão de prova, as candidatas
deverão entregar todos os materiais (livros, mídias, anotações, apresentações e qualquer outro
recurso didático) que serão utilizados na realização da prova. O cronograma foi aprovado por
unanimidade. 3. Processo Seletivo para Professor Substituto – vaga prof. Alessandro
Santos: O diretor relatou que o docente Alessandro Marques dos Santos está afastado para
tratamento de saúde, apresentando atestados consecutivos. Diante disso, entrou em contato com
a PROGEP, que autorizou a realização de novo processo seletivo para Professor Substituto, a fim

Ata de Reunião 0137015         SEI 23116.019465/2023-37 / pg. 2

https://progep.furg.br/bin/edital/index.php
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php

de suprir a vaga do docente durante sua ausência. Portanto, para dar andamento, propôs a
formação da Banca Examinadora, a qual foi composta pelos seguintes docentes lotados na Escola
de Enfermagem/FURG: Profa. Patrícia Bitencourt Toscani Greco (Presidente), Prof. Dr. Oclaris
Lopes Munhoz (Membro), Profa. Dra. Janaina Sena Castanheira (Membro), Profa. Dra. Simone
Quadros Alvarez (Suplente) e Profa. Dra. Stella Minasi de Oliveira (Suplente). Após discussão, a
relação de pontos para a prova didática ficou assim definida: “1. Assistência de enfermagem ao
paciente adulto com necessidade de cuidados com alimentação enteral. 2. Assistência de
enfermagem frente às necessidades de higiene e conforto dos pacientes. 3. Assistência de
enfermagem relacionada às eliminações urinárias no adulto. 4. Assistência de enfermagem em
terapia inalatória e oxigenoterapia não invasiva. 5. Assistência de enfermagem ao adulto com
necessidade de cuidados com eliminações intestinais. 6. Atuação do enfermeiro no exame físico
de abdome no paciente adulto. 7. Aspectos históricos da enfermagem e repercussões na atuação
do enfermeiro. 8. História das Políticas Públicas de Saúde no Brasil - Sistema Único de Saúde. 9.
Atuação do(a) enfermeiro(a) em diferentes contextos da saúde. 10. Atuação do enfermeiro nas
redes de atenção à saúde.”. A Banca Examinadora e a relação de pontos para a prova didática do
Processo Seletivo para Professor Substituto foram homologadas por unanimidade. Sem mais, a
reunião foi encerrada às 11h25min. Será lavrada a presente ata, a qual, após lida, será submetida
à homologação na próxima reunião do Conselho.

Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Edison Luiz Devos Barlem , Diretor, em 20/12/2023, às
11:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0137015 e o código CRC 9E052120.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.019465/2023-37 SEI nº 0137015

Ata de Reunião 0137015         SEI 23116.019465/2023-37 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0137015